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Předmluva

Intenzívní rozvoj nanotechnologií v minulých desetiletích umožnil vznik mnoha
jedinečných materiálů, se kterými se můžeme setkávat v každodenním životě. Uveďme
např. fotokatalytické materiály na bázi TiO2, ZnO; kompozitní materiály s výjimečnými
mechanickými vlastnostmi z uhlíkových nanotrubiček, textilie obohacené o nanočástice
stříbra vykazující antibakteriální účinky.

Z optických aplikací jsou polovodičové a kovové nanočástice využívány k barvení
skel, výrobě optických filtrů. Na bázi polovodičových kvantových teček byla vyvinuta
aktivní laserová prostředí, kvantové tečky v biologii slouží jako fluorescenční značky.
Polovodičové nanostruktury přispívají též k rozvoji levných fotovoltaických článků.
Kovové nanočástice slouží často jako optické antény pro lokální zesílení
elektromagnetického pole. Tohoto jevu je nejčastěji využíváno pro zesílení Ramanova
rozptylu, příp. zvýšení účinnosti fotovoltaických článků.

Kombinací kovových a polovodičových nanočástic vznikají materiály s unikátními
vlastnostmi. Jedním příkladem je nanokompozitní materiál Ag-TiO2, který vykazuje
mnohobarevný fotochromický jev. Tento materiál se zabarvuje dle barvy světla, jakým je
osvětlován. Nicméně mikroskopická povaha tohoto jevu není ještě úplně známa.

Avšak stejně neznámý je i přesný charakter relaxačních procesů a interakcí nosičů
náboje s okolním prostředím u mnoha jiných nanomateriálů. Situace je komplikována
přítomností mnoha energetických stavů lokalizovaných v zakázaném pásu energií, které
pocházejí od atomů na povrchu. Obsazení a charakter těchto stavů lze velmi dobře
ovlivňovat změnami okolních podmínek.

Optická spektroskopie je nedestruktivní metoda umožňující studování interakce světla
s nosiči náboje v nanostrukturách. Je-li rozšířena o časově rozlišené metody, umožňuje
sledování relaxačních procesů vybuzených nosičů náboje, sledovat fononové, spinové
interakce a přechody mezi energetickými hladinami molekul, atomů; zkoumat přenos
nosičů náboje mezi jednotlivými subsystémy atd..

V této disertační práci jsou shrnuty poznatky získané během mého postgraduálního
doktorandského studia na katedře chemické fyziky a optiky MFF UK. Řada z nich již byla
publikována v odborných časopisech [1-7]. Cílem práce bylo zkoumat polovodičové
nanostruktury pomocí metod optické časově rozlišené spektroskopie. Zaměřili jsme se na
dva materiály: (1) nanokrystalické diamantové filmy (2) nanokompozitní materiál tvořený
stříbrnými nanočásticemi v matrici oxidu titaničitého.

Práce je členěna do třech samostatných kapitol. V první části úvodní kapitoly (1.1)
jsou shrnuty obecné optické vlastnosti polovodičových a kovových nanočástic. Druhá část
úvodní kapitoly (1.2) popisuje experimentální metody optické spektroskopie, jež byly
použity v rámci této práce.

Kapitola (2) je věnována nanokrystalickým diamantovým filmům, kapitola (3) Ag-
TiO2 nanokompozitu. Obě kapitoly jsou členěny následovně - nejdříve je shrnut současný
stav poznání daného materiálu, pak je uvedena příprava a základní charakterizace
studovaných vzorků, v následujících podkapitolách jsou shrnuty a interpretovány získané
experimentální výsledky.

Závěrem bych ráda poděkovala za odborné vedení, podporu a poskytnutou svobodu
při vymýšlení a realizaci experimentů svému školiteli prof. RNDr. Petru Malému, DrSc.
Ohromný dík patří doc. RNDr. Petru Němcovi, Ph.D. a doc. RNDr. Františku Trojánkovi,
Ph.D. za pomoc při realizaci experimentů, za morální povzbuzování a za ochotu naslouchat
a radit. Mé poděkování patří Doc. RNDr. Ivanu Němcovi, Ph.D. (PřF UK) a Mgr. Pavlu
Adamovi (ÚFE AV ČR) za poskytnutí laboratorního zázemí pro přípravu první zkušební
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sady fotochromických filmů Ag-TiO2, prof. RNDr. Vladimíru Matolínovi, DrSc. za
charakterizaci Ag-TiO2 filmů pomocí rastrovacího elektronového mikroskopu. Kolegům,
rozjíveným doktorandům, děkuji za přátelskou atmosféru a tvůrčí prostředí, Braňu
Dzurňákovi a Pavlu Galářovi za poskytnutá experimentální data. Velké poděkování patří
rodičům a manželovi za pochopení, pomoc a podporu během celého studia.
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luminiscence) nanokrystalických diamantových filmů a stříbrných nanočástic v matrici oxidu
titaničitého. U obou materiálů byl detailně studován vliv laserového osvitu na změnu optických
vlastností ve viditelné oblasti spektra za různých podmínek.

Nanokrystalický diamant vykazuje ve viditelné spektrální oblasti silnou
subpikosekundovou a pikosekundovou fotoluminiscenci, jejíž charakter (intenzita a rychlost
doznívání) se mění s laserovým osvitem a okolním tlakem vzduchu. Změny ve fotoluminiscenci jsou
doprovázeny změnou optické tloušťky filmů. Jevy byly přiřazeny fotoindukovaným adsorpčním
procesům, které ovlivňují elektronové stavy pocházející od atomů na povrchu a na hranicích zrn,
jejichž energie leží v zakázaném pásu diamantu.

Zavedli jsme a optimalizovali metodu přípravy nanokompozitních Ag-TiO2 filmů
vykazujících mnohobarevný fotochromický jev. Z analýzy počátečních fází fotochromické
transformace jsme určili, že s laserovým osvitem dochází k modrému posuvu plasmonových
frekvencí rezonujících stříbrných nanočástic. Fotoluminiscenční měření potvrdila, že během
fotochromické transformace dochází k nárůstu počtu Ag+ iontů v nanokompozitu. Na základě
fotoluminiscencích měření byly rozlišeny dva příspěvky k zářivé rekombinaci v nanokrystalickém
TiO2 - zářivou rekombinaci autolokalizovaných excitonů a luminiscenci z povrchových stavů -
jejichž relativní poměr lze měnit vlnovou délkou excitace, teplotou žíhání vzorku a tlakem okolního
vzduchu.
Klíčová slova: optická spektroskopie, ultrarychlá luminiscence, povrchové stavy, nanokrystalický
diamant, oxid titaničitý, stříbrné nanočástice, fotochromický jev
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dioxide matrix. We studied the influence of the laser irradiation on optical properties of both
materials under various conditions.

Nanocrystalline diamond exhibits strong subpicosecond and picosecond
photoluminescence parameters of which (intensity and decay rate) change with the laser
irradiation and ambient air pressure. The effects are accompanied by a change in optical
thicknesses of the nanocrystalline diamond films. We assigned the phenomena to light induced
adsorption processes which influence the subgap states originating from surface and grain-
boundaries atoms.

We implemented and optimized the preparation technique of the nanocomposite Ag-TiO2
films exhibiting the multicolour photochromic effect. The analysis of the initial stages of the
photochromic transformation revealed that during the laser irradiation the plasmon frequency of
the resonating silver nanoparticles was blue shifted. The photoluminescence spectroscopy
confirmed an increase in number of the Ag+ ions during the photochromic transformation. The
photoluminescnece of the nanocrystalline TiO2 is due to the two types of radiative transitions: the
recombination of the self trapped excitons and the transitions related to the surface states. The
ratio between the two photoluminescence contributions can be changed by the excitation
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Úvodní kapitola je rozdělena do dvou podkapitol. V první podkapitole jsou stručně
shrnuty nejdůležitější obecné vlastnosti polovodičových a kovových nanočástic. Podrobné
informace o fyzikálních vlastnostech studovaných nanostruktur jsou uvedeny v prvních
částech kapitol (2) Diamant a nanodiamant a (3) Ag-TiO2 nanokompozit. Širší pojednání o
interakci světla s polovodičovými nanokrystaly může být nalezeno např. v [8], s kovovými
nanostruktarami např. v [9].

Druhá úvodní podkapitola obsahuje popis experimentálních metod optické
spektroskopie, jež byly využity v rámci této disertační práce.

1.1 Optické vlastnosti nanostruktur

1.1.1 Polovodičové nanostruktury

Nanokrystaly (částice o velikosti ~ 1-100 nm) stojí na pomezí mezi světy krystalů a
molekul. Zatímco interakce fotonů s nosiči náboje v objemových krystalech je nejčastěji
uvažována ve schématu pásové struktury (vodivostní, valenční pás), u molekul absorpce

[…]

spektroskopie v atmosféře, u níž by mohlo být monitorováno přesné složení.
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Summary

The topic of this thesis is the experimental investigation of semiconductor

nanostructures using methods of the standard and ultrafast optical spectroscopy. The
studied materials were nanocrystalline diamond films, nanoporous titanium dioxide films
and the nanocomposite material consisting of silver nanoparticles embedded in titanium
dioxide matrices. The work was focused on the properties of subgap energy states which
originate from atoms located on the grain boundaries and nanocrystal surfaces.

We observed that a change in the ambient air pressure led to a substantial change of
optical properties of the nanocrystalline diamond films and of the nanocrystalline TiO2.
The observed changes were assigned to two effects. Firstly, the character of the subgap
states was influenced by (light induced) desorption and adsorption processes. Secondly, the
ambient conditions influenced the filling of the subgap states through Fermi level pinning
effect caused by a shift of the chemical potential of electron in the surface water layer as a
result of the ambient air pressure modification.

The results of the first systematic ultrafast laser spectroscopy study of the
nanocrystalline diamond are reported in the thesis. The measurements of the dynamics of
the ultrafast photoluminescence and the transient transmission gave us the information on
charge carrier relaxation and recombination processes connected with the subgap states.
Our results indicated the relaxation of the photoexcited carriers with the time constants of
the order 1 ps. This was attributed to an ultrafast spatial separation of holes and electrons
and their relaxation in energy within the subgap energy states. The spectral dependence of
the measured decays suggested that the density of the subgap states increases towards the
conduction and valence bands edges of the diamond. With the decreasing temperature
(from 300 K to 10 K) the photoluminescence decay became faster and the overall
photoluminescence intensity decreased. We interpreted this observation in terms of a rising
number of nonradiative recombination centres with cooling due to the temperature-
increased strain in the grain boundaries and/or due to the water crystallization on the
porous surface. The ultrafast phtotluminescence dynamics were independent of the film
substrates (glass, silicon wafer) and of the surface termination (hydrogen, polypyrrol).

We found that the nanocrystalline diamond is a strongly photoactive material. The
laser irradiation led to a reversible change of the optical thickness of the nanocrystalline
diamond membranes, which was detected by a spectral shift of the interference modulation
of the transmission and photoluminescence spectra. The direction of this shift was tuneable
by changing the value of ambient air pressure. Moreover, the laser irradiation influenced
the photoluminescence intensity and the ultrafast photoluminescence decay of the
nanocrystalline diamond in dependence on the ambient pressure. In the pressure region of
100-102 Pa the photoluminescence intensity increased and its decay became faster. We
explained it by an increase in the number of the subgap states due to light induced
adsorption processes. For higher pressures (103-105 Pa) the photoluminescence intensity
decreased and the decay did not evolve with the time of irradiation. We supposed that the
condensed surface water layer affects strongly the carrier processes in this pressure
interval.

We implemented and optimized the preparation technique of the nanocomposite
material consisting of silver nanoparticles embedded in TiO2 matrix with the aim of
obtaining a strong multicolour photochromic effect. The multicolour photochromic effect is
based on the inhomogeneous spectral broadening of the extinction spectrum of the Ag-
TiO2 nanocomposite over the whole visible spectral region caused by different plasmon
resonance frequencies of silver nanoparticles with different shapes and sizes. The optical
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deactivation of the silver nanoparticles that are in spectral resonance with the irradiation
laser leads to a spectrally selective increase in the transmission of the nanocomposite. We
proposed a phenomenological model for the analysis of the early stages of the
photochromic transformation. We found that during the laser irradiation the plasmon
resonance frequency of the excited silver nanoparticles blue shifted as a result of electron
depletion. The electron depletion of the silver nanoparticles during the photochromic
transformation was confirmed by the results of our photoluminescence measurements
showing a rise of the photoluminescence peak assigned to Ag+ ions during the laser
irradiation.

The detailed photoluminescence study of the nanocrystalline TiO2 revealed at least
two radiative recombination processes in the visible spectral region: (1) recombination of
the self-trapped excitons, (2) recombination of carriers trapped in the nanocrystal surface
related states. The above gap excited photoluminescence was strongly quenched by the
presence of oxygen molecules which scavenged the electrons from the conduction band of
the TiO2. This process was enhanced by the addition of silver nanoparticles.

The part of the results of this thesis was puslished in scientific journals [1-7].
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Seznam použitých zkratek

BBO – β-boritan barnatý
BEN (bias enhanced nucleation) – zesílení tvorby zárodečných krystalů předpětím
CCD (charge coupled device) – nábojově vázaný obvod
CVD (chemical vapour deposition) – depozice z plynné fáze
DC (direct current) – stejnosměrný proud
FWHM (full width at half maximum) – šířka v půlce maxima
HF (hot filament) – žhavé vlákno
HREELS (high resolution electron energy loss spectroscopy) – spektroskopie
elektronových ztrát s vysokým rozlišením
HTHP (high temperature high pressure) – depoziční metoda za vysokých tlaků a teplot
N-V – barevné lokalizované centrum v diamantu tvořené vakancí a atomem dusíku
NCD (nanocrystalline diamond) – nanokrystalický diamant
MW (microwave) – mikrovlnný
PDS (photothermal deflection spectroscopy) – fototermální deflexní spektroskopie
PL (photoluminescene) – fotolumininiscence
RF (radiofrequency) – radiofrekvenční
SHE (standard hydrogen electrode) – standardní vodíková elektroda
Si-V – barevné lokalizované centrum v diamantu tvořené vakancí a atomem křemíku
STE (self-trapped exciton) – autolokalizovaný exciton
TTL (transistor-transistro logic) – tranzistor -transistorová logika
UV (ultraviolet) – ultrafialový
XPS (x-ray photoelectron spectroscopy) – rentgenová fotoelektronová spektroskopie
ZPL (zero phonon line) – nulfononová luminiscenční čára
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