Oponentský posudek na disertační práci RNDr. Jany Preclíkové „Interakce ultrakrátkých laserových pulsů s polovodičovými nanostrukturami“

Disertační práce je věnována zkoumání nanokrystalických diamantových filmů, nanoporézního TiO_2 a nanokompozitu Ag-TiO_2 tvořeného nanočásticemi stříbra v matici oxidu titaničitého metodami optické spektroskopie, které zahrnují měření spekter transmise, emisních spekter fotoluminiscence, časově rozlišených spekter transmise a fotoluminiscence a křivek doznívání fotoluminiscence ve viditelné oblasti spektra. Sjednocujícím tématem celé práce je studium relaxace světlem excitovaných nosičů náboje v závislosti na okolním prostředí a osvětlení uvedených nanomateriálů pomocí laseru. Tento výzkum je velmi aktuální z hlediska úsilí o funkcionalizaci povrchu nanokrystalických diamantových filmů pro bioelektronické aplikace a přípravu optických senzorů stejně jako pro využití mnohobarevného fotochromického jevu nanokompozitu Ag-TiO_2 v holografii a při výrobě samozabarvovacích skel.

Disertační práci tvoří tři kapitoly, čítá celkem 102 stran a je zde uvedeno celkem 216 odkazů na použitou literaturu, což svědčí o pečlivém zpracování stávajících poznatků souvisejících se studovanou problematikou, které byly využity při podrobné diskusi možné interpretace získaných experimentálních výsledků. V podstatě však práci tvoří dvě samostatné části věnované nanokrystalickým diamantovým filmům a nanokompozitu Ag-TiO_2 , které jsou spojeny úvodní kapitolou a shrnutím výsledků a závěrem na konci práce, přičemž v závěru jsou zmíněny také slabiny použitých experimentálních metod z hlediska mikroskopické interpretace původu pozorovaných jevů a nastíněny možnosti jejich překonání. Úvodní kapitola shrnuje jednak obecné optické vlastnosti polovodičových a kovových nanočástic a jednak jsou zde popsána experimentální zařízení a způsob měření transmise a jejich fotoindukovaných změn, časově integrovaných emisních spekter fotoluminiscence a doznívání fotoluminiscence v oblasti pikosekund. V této části bych očekával podrobnější popis měření křivek doznívání a časově rozlišených emisních spekter fotoluminiscence použitou metodou generace součtové frekvence, protože tato metoda nebývá obvykle uváděna v učebnicích optické spektroskopie a článek, na který se autorka odvolává, nemusí být případnému čtenáři dostupný.

V druhé kapitole jsou nejprve shrnuty vybrané poznatky o vlastnostech krystalů diamantu a nanokrystalického diamantu, přičemž pozornost je věnována zejména absorpci a luminescenci excitonů a vybraných defektů, vlastnostem povrchu diamantu a jevům na rozhraní polovodič-elektrolyt. Toto shrnutí je více než dostatečné pro pochopení prezentovaných výsledků. Následuje popis technologie přípravy studovaných nanokrystalických diamantových filmů a membrán a výčet metod použitých při jejich charakterizaci. Zde postrádám seznam studovaných vzorků s jejich základní charakterizací, který by umožňoval získat představu, jak velký soubor vzorků prezentované výsledky reprezentují. Navíc je zde uvedena charakterizace pouze jedné membrány se zdůvodněním, že v rámci provedených optických měření nebyla pozorována žádná systematická změna optických vlastností se změnou parametrů deposice, kromě změn v interferenční modulaci vyvolaných rozdílnou tloušťkou filmů. Avšak například průběh emisních spekter na obrázku 2.7 pro nanokrystalický diamantový film na skle a nanokrystalickou diamantovou membránu se na první pohled zdá odlišný. V této souvislosti by možná bylo lepší, kdyby spektra byla uvedena pro větší počet nanokrystalických filmů s výrazně odlišnými charakteristikami, aby si čtenář mohl v otázce proměnlivosti optických vlastností jednotlivých vzorků učinit vlastní úsudek. Na vzorcích nanokrystalického diamantu byla poprvé podrobně studována dynamika fotoluminiscence rozprostírající se přes celou viditelnou oblast spektra, jejíž původ byl spojen s kvazikontinuem energetických stavů dosti neurčitého původu v zakázaném pásu energií, jejichž hustota narůstá od středu zakázaného pásu směrem k valenčnímu a vodivostnímu pásu.

Relaxace a prostorová separace excitovaných nosičů náboje v rámci těchto stavů umožnila objasnit odhalené dynamické vlastnosti fotoluminiscence. U nanokrystalického diamantu byly také objeveny výrazné a vratné změny optických vlastností vyvolané osvitom laseru při různých tlacích vzduchu. Nárůst intenzity fotoluminiscence, zrychlení jejího dohasínání a nárůst optické tloušťky filmu s dobou osvitu při nízkých tlacích ($10^0 - 10^2$ Pa) byly vysvětleny zvýšením počtu stavů v zakázaném pásu v důsledku fotoindukované adsorpce molekul vzduchu na povrchu filmu, zatímco pokles intenzity fotoluminiscence a optické tloušťky při vyšších tlacích vzduchu ($10^3 - 10^5$ Pa) byl spojen s interakcí nosičů náboje s vrstvou vody adsorbovanou na povrchu filmu.

Třetí kapitola je věnována nanokompozitu Ag-TiO₂. Nejprve jsou se zřetelem na dále prezentované výsledky velmi účelně shrnuty vybrané vlastnosti krystalů i nanokrystalů TiO₂, stříbrných nanočástic a nanokompozitu Ag-TiO₂, přičemž pozornost je věnována zejména absorpci a luminiscenci TiO₂, optické extinkci stříbrných nanočástic a mnohobarevnému fotochromickému jevu nanokompozitu Ag-TiO₂. Z dosažených výsledků bych zejména vyzdvihl zvládnutí a optimalizaci přípravy filmů nanokompozitu Ag-TiO₂ s ohledem na maximalizaci mnohobarevné fotochromické odezvy, navržení fenomenologického modelu umožňujícího popsat změny v extinkčním spektru v průběhu počátečního stadia fotochromické transformace, odhalení dvou mechanismů fotoluminiscence nanokrystalického TiO₂ ve viditelné oblasti spektra spojených se zářivou rekombinací autolokalizovaných excitonů a zářivými přechody mezi energetickými stavy lokalizovanými v zakázaném pásu TiO₂, které pocházejí od povrchových atomů a defektů, pozorování změn spektra fotoluminiscence v důsledku fotochromické transformace nanokompozitu Ag-TiO₂ projevujících se zejména nárůstem emisního pásu v UV oblasti přisouzeného přechodům elektronů v iontech Ag⁺ a navržení modelu zářivého a nezářivého přenosu světlem vybuzených elektronů v systému nanokrystalické TiO₂ - stříbrné nanočástice - vzduch na základě sledování změn fotoluminiscence při změně vlnové délky osvitu a tlaku vzduchu.

Disertační práce je napsána velmi pečlivě s ohledem na jednotný styl textu a obrázků, které jsou názorné a vhodně se doplňují s textem. Práce obsahuje naprosté minimum překlepů, chyb a nevhodných gramatických formulací a celkově je po slohové stránce na velmi vysoké úrovni.

K výsledkům uvedeným v disertační práci a jejich interpretaci bych měl následující dotazy či komentáře:

1. Jaký je matematický popis modelu propustnosti diamantové vrstvy zakreslený na obrázku 2.6 (b)? Proč byla v modelu propustnosti zanedbána extinkce nanokrystalického diamantu, což vede k nerealistickému popisu transmise studovaných membrán? Jak byla z polohy interferenčních minim a maxim ve spektrech transmise odhadnuta tloušťka membrány nanokrystalického diamantu?
2. Průběh emisních spekter luminiscence nanokrystalických diamantových filmů je výrazně ovlivněn interferencí, což velmi ztěžuje kvantitativní srovnání spekter různě tlustých filmů. Je možné zrekonstruovat skutečný průběh spektra?
3. Byla u studovaných nanokrystalických diamantových filmů, tak jako v citovaných pracích, také pozorována korelace mezi obsahem grafitické fáze a intenzitou širokopásmové luminiscence ve viditelné oblasti spektra?
4. Linie u 1,68 eV (738 nm) přisouzená nulfononovému přechodu Si-V centra byla pozorována pouze v emisních spektrech luminiscence nanokrystalických diamantových filmů připravených na křemíku. Proč nebyla tato emise pozorována také u filmů připravených na skle, či co bránilo v tomto případě vzniku Si-V center, když použité sklo také obsahovalo křemík?

5. Zrychlování dohasínání luminiscence nanokrystalických diamantových filmů s klesající teplotou bylo vysvětleno nárůstem počtu nezářivých rekombinačních center, přičemž byla diskutována otázka, zda tento nárůst souvisí pouze se vznikem ledových krystalků na povrchu a v pórech nanokrystalického diamantu nebo zda je ovlivněn i narůstajícím napětím v hranicích diamantových nanokrystalků. S ohledem na tuto interpretaci je poněkud překvapující, že měření teplotní závislosti dohasínání luminiscence bylo provedeno pouze při tlaku 2 Pa, neboť analýza teplotních závislostí dohasínání luminiscence změřených při různých tlacích by díky teplotnímu posunu fázového rozhraní led-vodní pára mohla přispět k zodpovězení této otázky.
6. Pokles intenzity širokopásmové luminiscence a optické tloušťky nanokrystalických diamantových filmů s dobou osvitu laserem v oblasti tlaků vzduchu $10^3 - 10^5$ Pa byl spojen s interakcí nosičů náboje s vrstvou vody adsorbovanou na povrchu. Jak této hypotéze odpovídají výsledky studia závislosti fotoindukovaných změn na tlaku plynu provedené ve zřejmě suché dusíkové a heliové atmosféře, které jsou zmíněny v kapitole 2.8.2 na straně 51, ale nejsou v disertační práci prezentovány?
7. Na straně 49 je uvedeno, že intenzita nulfonyonové linie u 738 nm příslušející barevnému centru Si-V narůstá s dobou osvitu laserem bez ohledu na velikost okolního tlaku vzduchu, což je v rozporu s obrázkem 2.18' (a), 2.18 (b), nebo 2.20 (c), které jasně ukazují, že při tlaku 7 Pa intenzita nulfonyonové linie s osvětlením klesá. Jak lze vysvětlit takové fotochromické chování Si-V centra, které není v disertační práci diskutováno?
8. Co může být příčinou absence mnohobarevného fotochromického jevu u nanokompozitu Ag-TiO₂ připraveného z TiO₂ nanoprášku Nanoamor 5 nm a Nanoamor 10 nm?

Disertační práce přináší neobvyklé množství původních vědeckých výsledků vyplývajících z velkého objemu pečlivé experimentální práce autorky, které byly přesvědčivě zdůvodněny a dosud publikovány v sedmi článcích v impaktovaných časopisech. Zmíněné drobné nedostatky nikterak nesnižují celkově vysokou úroveň předložené práce, a proto konstatuji, že RNDr. Jana Preclíková jasně prokázala schopnost samostatně řešit komplexní aktuální vědecké problémy a její disertační práce nepochybně splňuje požadavky na takovou práci kladené. Doporučuji, aby disertační práce byla přijata k obhajobě a po jejím úspěšném absolvování byla autorce udělena vědecká hodnost Ph.D.

V Praze dne 20.8.2010

Ing. Zdeněk Potůček, Ph.D.